PAGE
3

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	«3» июня 2010 года

	                                № 672

	г. Салехард

О внесении изменений в план основных мероприятий по подготовке

к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в системе образования автономного округа

Во исполнение пункта 1 А) Перечня поручений по итогам рабочего совещания с руководителями органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в режиме видеоконференцсвязи 5 мая 2010 года (№ 801-15-01/1350)
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в план основных мероприятий по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в системе образования автономного округа, утвержденный приказом департамента образования автономного округа от 21 января 2010 г. № 47.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора, начальника управления региональной политики в сфере образования департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа Бейсову Э.Г.
Директор департамента

[image: image1.png]

    И.К. Сидорова

	Приложение

Утверждены
приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

от 3 июня 2010 года № 672

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в план основных мероприятий по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в системе образования автономного округа, утвержденный приказом департамента образования автономного округа от 21.01.2010 г. № 47
1. Пункты 5 – 10 изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Результат
	Ответственный

	5.
	разработать Методические рекомендации для общеобразовательных учреждений автономного округа по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
	после утверждения на федеральном уровне
	письмо департамента образования автономного округа

методические рекомендации
	Благинин А.Г.

Варнавина И.М.

	6.
	организовать мониторинг готовности муниципальных районов и городских округов автономного округа к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
	2 этап – до 1 июня 2010 года

следующие этапы -

ежеквартально
	Аналитическая записка
	Варнавина И.М.
Головичер Г.В.

	7.
	разработать Методические рекомендации по разработке основной образовательной программы начального общего образования для общеобразовательных учреждений автономного округа с учетом региональных, национальных и этнокультурных потребностей народов, проживающих в автономном округе, включая
	до 1 июля

2010 года
	Методические рекомендации
	Варнавина И.М.

	8.
	разработать Методические рекомендации по разработке учебного плана для  общеобразовательных учреждений автономного округа с этнокультурным компонентом
	до 1 июля

2010 года
	Методические рекомендации
	Варнавина И.М.

	9.
	обеспечить проведение курсовых мероприятий для учителей начальной школы образовательных учреждений автономного округа, осуществляющих переход на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования в 2010-2011 учебном году
	первое полугодие 2010 года
	план-график курсовых мероприятий

программа курсов
	Березина О.Л.
Варнавина И.М.

	10.
	внести изменения в Закон ЯНАО от 31 января 2000 г. № 6-ЗАО «Об образовании в Ямало-Ненецком автономном округе»
	3 квартал
2010 года
	Закон ЯНАО
	Дегтярев А.И.

2. Дополнить пунктами 23- 31 следующего содержания:

	23.
	создать рабочую группу по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в системе образования Ямало-Ненецкого автономного округа
	до 13 мая

2010 года
	приказ департамента образования автономного округа
	Бейсова Э.Г.

Благинин А.Г.

	24.
	предоставить копии удостоверений (сертификатов) о краткосрочном повышении квалификации учителей первых классов муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющих переход на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования с 1 сентября 2010 года.
	до 1 июня

2010 года

	органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

	25.
	предоставить копии удостоверений (сертификатов) о прохождении курсовой переподготовки специалистами органов местного самоуправления, педагогическими и руководящими работниками (заместители директоров школ по начальной школе, методистов) муниципальных образовательных организаций, осуществляющих переход на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования с 1 сентября 2010 года.
	до 15 августа

2010 года

	органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

	26.
	обеспечить проведение внутренней экспертизы основных образовательных программ начального общего образования общеобразовательных организаций, осуществляющих переход на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования с 1 сентября 2010 года
	до 10 августа

2010 года
	информация в ЯНОИПКРО
	органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

	27.
	разработать методические рекомендации по внесению необходимых изменений в уставы образовательных организаций, осуществляющих переход на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, и направить их в департамент образования автономного округа
	до 10 июля

2010 года

	Гудкова Н.Н.

Дегтярев А.И.

	28.
	предоставить информацию о необходимом объеме дополнительного финансирования муниципальных образовательных организаций, осуществляющих переход на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования с 1 сентября 2010 года
	до 20 мая

2010 года

	органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

	29.
	организовать проведение обучающего семинара для руководителей образовательных организаций автономного округа, осуществляющих переход на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования.
	по мере необходимости,

по согласованию с федеральным оператором

	Варнавина И.М.

	30.
	разработать методические рекомендации по разработке программы духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования.
	после утверждения на федеральном уровне

	Варнавина И.М.

	31.
	разработать методические рекомендации по разработке примерной программы формирования культуры здорового и безопасного образа жизни обучающихся на ступени начального общего образования
	после утверждения на федеральном уровне

	Варнавина И.М.